
 
N. 34  in data  05/09/2006 
LEGGE REGIONALE N. 12/2005 – D.G.R. 05.04.2006 N. 8/2323 – RICHIESTA DI CONTRIBUTO 
PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO. 
 

------------------------ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dal Sindaco – Negri Angelo Natale - di concerto con il 
Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Il Sindaco Negri Angelo Natale relaziona in merito all’argomento specificando che la Regione Lombardia ha 
emanato un bando che prevede la richiesta di un contributo, da parte dei Comuni,  per la stesura del Piano di 
Governo, premiando i Comuni che si convenzionano tra di loro. La convenzione è importante: 1) per rendere 
omogenei i supporti di comunicazione e di studio, conformi secondo uno schema approvato dalla Regione 
stessa;  
2) per l’uguale conformità del territorio che nella fattispecie rappresenta la Brianza, con un grado di 
urbanizzazione elevato, servizi  in comune fra di loro: rete viaria, rete acquedotto, rete fognaria. 
Il Piano di Governo del Territorio non si deve limitare a fare la fotografia della pianificazione urbanistica delle 
zone da urbanizzare, delle zone urbanizzate, delle zone da costruire, ma è il Piano dei Servizi, lo sviluppo della 
sostenibilità del territorio da condividere a livello sovraccomunale. E’ necessario pianificarlo a livello di 
aggregazione. Tutte queste ragioni ci impongono di poter utilizzare i mezzi messi a disposizione dalla Regione 
Lombardia per non sciupare queste risorse. E’ stato realizzato uno schema per la redazione del Piano di 
Governo del Territorio nel quale il Comune di Nibionno non ha potuto partecipare attivamente in quanto si è 
aggregato all’ultimo momento pur condividendo le premesse di questo schema di disciplinare, così come 
meglio specificato nella relazione allegata alla proposta di deliberazione.  
 
Questa deliberazione andava adottata entro fine giugno/luglio per cui è stato chiesto e successivamente 
concesso dalla Regione Lombardia un differimento di tale data, pertanto si dovrà trasmettere immediatamente 
tale deliberazione alla Regione per poter accedere al finanziamento. La Regione Lombardia può concedere un 
finanziamento pari al 50% della spesa sostenuta comunque fino ad un massimo di 25 mila euro. 
 
Si dà atto che tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nelle cassette registrate agli atti 
d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
 
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti 9 favorevoli e voti 0 contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo 13 i presenti, dei quali 9 i 
votanti e 4 astenuti (Redaelli Walter, Panzuti Bisanti Giovanni, Ratti Massimo e Maggioni Loredana) 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente atto, si da 

costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dichiarare, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, con voti n. 9 favorevoli e n. 0 contrari essendo n. 13 i presenti dei quali n. 9 
votanti e n. 4 astenuti (Redaelli Walter, Panzuti Bisanti Giovanni, Ratti Massimo e Maggioni Loredana), ai 
sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.--- 

 
 
 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.  34  DEL  05.09.2006 
 
 

IL SINDACO – NEGRI ANGELO NATALE 
  
 
di concerto con il Responsabile di Area Servizi Tecnici porta all’approvazione del Consiglio Comunale la proposta di 
deliberazione avente per oggetto: “LEGGE REGIONALE N. 12/2005 – D.G.R. 05.04.2006 N. 8/2323 – RICHIESTA DI 
CONTRIBUTO PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO”, nel testo che segue: 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Premesso che: 
- che è intenzione di questa Amministrazione Comunale provvedere alla redazione del Piano di Governo del Territorio; 
 
- che i Comuni di Cassago Brianza (abitanti al 31.12.2005 n. 4322), Cremella (abitanti al 31.12.2005 n. 1650) e Monticello 

Brianza (abitanti al 31.12.2005 n. 4209) hanno approvato – con deliberazioni adottate dai rispettivi Consigli Comunali – 
una Convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Leg.vo 267/2000 ad oggetto “Gestione condivisa del Piano di Governo del 
territorio nelle sue varie fasi”, individuando il Comune di Cassago Brianza quale ente capofila e quale legittimo 
rappresentante degli enti aderenti e che tale forma è riconducibile alla previsione di cui alla D.G.R.L. n. 8/2323 – allegato 
A – punto 4.3 e più precisamente “…ed altre forme associative di Comuni limitrofi nei quali siano presenti almeno due 
Comuni limitrofi con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti”; 

 
- che il Comune di Nibionno, al 31.12.2005, registrava n. 3.477 abitanti;  
 
- che il Comune di Cassago Brianza, con delibera  di G.C. n. 95 del 9.08.2006, in qualità di Comune capofila, si è 

impegnato ad estendere la partecipazione del Comune di Nibionno alla Convenzione tra i Comuni di Cassago Brianza, 
Cremella e Monticello Brianza per la gestione condivisa del Piano di Governo del territorio nelle sue varie fasi; 

 
Richiamata la delibera del Comune di Nibionno di C.C. n. 33 del 05-09-2006 con la quale è stata approvata la “Convenzione 
tra i Comuni di Cassago Brianza, Cremella, Monticello Brianza e Nibionno per una gestione condivisa del Piano di Governo 
del territorio nelle sue varie fasi”; 
 
Vista la legge regionale 11.03.2005 n. 12 “Legge per il Governo del Territorio”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale Lombarda n. 8/2323 del 5.04.2006 concernente i “Criteri per le misure di 
sostegno finanziario agli enti locali in attuazione della L.R. 12/2005”; 
 
Considerato: 
- che, per le richieste di contributo, la Regione Lombardia richiede, per ciascun Comune aderente, la presentazione della 

seguente documentazione, con evidenziazione nella scheda dell’appartenenza alla Convenzione: 
- dichiarazione autocertificata predisposta su modello allegato alla citata D.G.R.L. n. 8/2323; 
- deliberazione di Consiglio Comunale concernente la richiesta di contributo; 
- breve relazione tecnica illustrativa dei motivi della richiesta e dei criteri che si intendono adottare nella redazione del 

P.G.T.; 
- schema di disciplinare di incarico da cui risultino i requisiti dei progetti; 
- preventivo delle spese previste comprensivo di IVA; 
- atto di impegno – debitamente sottoscritto dal Sindaco – a fornire alla Regione copia informatizzata dei materiali che 

verranno richiesti dalla stessa anche ai fini della pubblicazione dei progetti più significativi; 
 
- che il Comune di Nibionno, con nota in data 14.06.2006 prot. n. 7476, comunica alla Regione Lombardia di non poter 

presentare nei termini previsti, essendosi appena insediata la nuova Amministrazione, tutta la documentazione necessaria 
per la richiesta di contributo, inviando pertanto esclusivamente la dichiarazione autocertificata di cui al primo punto 
dell’elenco sopraddetto ed impegnandosi a trasmettere, nel più breve tempo possibile, l’ulteriore documentazione;  

 
- che la documentazione sopra descritta  deve essere trasmessa alla Regione Lombardia dal legittimo rappresentante dei 

Comuni aderenti alla Convenzione, con lettera di accompagnamento e relazione sulla modalità di partecipazione, anche 
organizzative, di attuazione degli strumenti e delle scelte che si intendono condividere; 

 
Visti: 

- la relazione tecnica – debitamente sottoscritto dal Sindaco in data 31/08/2006 - sulle modalità di partecipazione, di 
organizzazione e di attuazione degli strumenti e delle scelte che si intendono condividere;  

- lo schema di disciplinare di incarico per l’affidamento della redazione del piano di governo del territorio previsto 
dall’art. 7 della L.R. 12/2005; 

- il preventivo delle spese previste comprensivo di IVA - debitamente sottoscritto dal Responsabile Area Servizi 



Tecnici in data 31/08/2006 - art. 12 comma d) Allegato A D.G.R.L. 8/2323 del 5.04.2006; 
- l’atto di impegno – debitamente sottoscritto dal Sindaco 1n data 31/08/2006 – a fornire alla Regione copia 

informatizzata dei materiali che verranno richiesti dalla stessa anche ai fini della pubblicazione dei progetti più 
significativi; 

 
Visto altresì il preventivo di spesa per la redazione del Piano di Governo del Territorio e della valutazione ambientale 
strategica ex art. 7 L.R. 11/3/2005 N. 12 predisposto in data 31/08/2006 dall’arch. Luigi Confalonieri, professionista di fiducia 
di questa Amministrazione Comunale; 
 
Con voti n. ___ favorevoli e n. ___ contrari, espressi nei modi e termini di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 

- le premesse alla presente deliberazione formano parte integrante e sostanziale e vengono qui integralmente richiamate; 
 
- di chiedere alla Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio e Urbanistica – Via Sassetti n. 32/2 – 20124 Milano, 

il contributo per la redazione del Piano di Governo del territorio, ai sensi della L.R. 12/2005 e della deliberazione della 
G.R. n. 8/2323 del 5.04.2006, secondo i criteri meglio individuati nell’allegato A alla stessa; 

 
- di dare atto che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione i seguenti documenti allegati:  

- relazione tecnica sulle modalità di partecipazione, di organizzazione e di attuazione degli strumenti e delle scelte che 
si intendono condividere;  

- schema di disciplinare di incarico per l’affidamento della redazione del piano di governo del territorio previsto 
dall’art. 7 della L.R. 12/2005; 

- preventivo delle spese previste comprensivo di IVA – art. 12 comma d) Allegato A D.G.R.L. 8/2323 del 5.04.2006; 
- atto di impegno – debitamente sottoscritto dal Sindaco – a fornire alla Regione copia informatizzata dei materiali che 

verranno richiesti dalla stessa anche ai fini della pubblicazione dei progetti più significativi; 
- preventivo di spesa per la redazione del Piano di Governo del Territorio e della valutazione ambientale strategica ex 

art. 7 L.R. 11/3/2005 N. 12 predisposto dall’arch. Luigi Confalonieri, professionista di fiducia di questa 
Amministrazione Comunale; 

 
- di darsi atto che la dichiarazione autocertificata predisposta su modello allegato alla D.G.R.L. n. 8/2323 è già stata inviata 

dal Comune di Nibionno alla Regione Lombardia con nota del 14.06.2006 prot. n. 7476; 
 
- di autorizzare il Sindaco pro – tempore del Comune di Nibionno ad inoltrare alla Regione Lombardia tutta la 

documentazione necessaria per accedere ai contributi per la redazione del Piano di Governo del Territorio ai sensi della 
L.R. n. 12/2005; 

 
- di  demandare al Responsabile Area Servizi Tecnici l’adozione degli atti inerenti e conseguenti per l’attuazione della 

presente deliberazione.--- 
 

          
            IL SINDACO 

         F.to (NEGRI ANGELO NATALE) 


